Tis & premium lachrymarum.

Facilis cor-  
dis in peccati-  
tudinem usa  
tui Salva-  
toris referat  
pectus.

neficia pietatis: non vult peccatoris mor-  
tem, sed animarum salutem, pro quibus  
Salvator in pretium effudit sanguinem. Fa-  
cillimam medicinam amor insuluit, ne  
præ difficultate facilius recederet: igitur  
salus obviat pectore aperto, vel levi digi-  
ti motu. Falluntur homines spe salutis,  
dum vulnerati sedent, atque sine motu ia-  
cent, quasi totum à medico, atque nihil  
ab ægrotato. Onus est utriusque; quod fert  
amor cum patientia Salvatoris, & non fer-  
runt ægrotantes: siquidem impendio fan-  
guinis ubi consulit sanare; cordis onera  
nec digito volunt in gratiam movere.

Vulnera  
Christi pa-  
tenti misto  
peccatoris.

13 Uterius. Insuper digitum tuum huc,  
& vide manus meas. Modò manum ex-  
tenderis, salutem invenies vulneris. Ma-  
num extendes inancem in gratias; sed præ  
amore videbis & manus meas, quæ signis  
vulnerum micant, ubi crimina manum ex-  
tendendis gravant: equidem si extenderis  
manum, vulnera invenies in pretium. Ma-  
nus peccatoris movet me, si movetur ma-  
nus peccatoris, aperto corde pro specimine  
clementia: ut spem concipias à corde  
amovendis plagis; vide, & vide manus  
meas: in quibus non tantum adipisceris  
auxilium in erectionem, sed etiam vulne-  
ra in vulnerum sanitatem. Affer manum  
tuam & mitte in latus meum. Latus est  
thronus amoris, qui gratiæ fatagit pro me-  
dicina languentis. Manum infer, rete mo-  
ve; quippe amor motum expectat, ut gra-  
tiam conferat, quæ quidem medicamine  
caret sine ulla actione. Manu & in latus  
mitte: etenim si pro gratia proclive exten-  
deris manum; cor in pectore flagrans  
ostendet se apertum. Haud impossibili-  
lia iubet, qui hominem saluti consulit.  
Plene confert, ad quid ægrotus non valet.  
Hydropicum Christum apprehensum sana-  
vit eum. Sese movere non quibat: move-  
re manum discipulus poterat: huncque iu-  
bet manum movere, pro nanciscenda salu-  
te; ut faciat quod possit, dum hydropi-  
cus nihil profectò facere valet: igitur in  
gratiam summam sanè beneficium, quod  
manus detur extendenti manum.

Et ad offe-  
sa iavanti.

Luc. 4.

Tercet.

Si non fieri potest quod volo, velim quod  
fieri possit.  
Dicitur à Comico in *Eunuch.* Act. 3. scen.  
1. v. 12. Intendit Christus in facultatem  
ægroti, ut possit consulere sanitati. In alijs  
respicit voluntatem, in alijs operationem:  
in alijs votum intentum, in alijs motum,  
datis auxilijs pro facultate virium; verum  
semper prompta gratia innarà misericordi-  
dià: quandoquidem si Thoma moventi

manum statim auxilium contulit; eum qui  
moveri nequibat, ut moveretur, apprehen-  
dit. Regnum celorum vim patitur:  
aliquid faciendum propter regnum celo-  
rum, in quo summa felicitatis, cuius ad-  
ytus latus Salvatoris, pervio pectore volen-  
tibus ingredi: mittereque manum in latus  
præcipit Thomæ; ut post mentis vulnerum  
obviam salutem, consequatur perfectam  
felicitatem: igitur fatuitas manu posse ap-  
prehendere cælum, & habere otiosam pro  
beatitudine manum. Dialecto nostra: *Es  
necedad, querer que Dios lo baga todo; y à  
quien lo importa esâr mano sobre mano.*  
Minimè invenit Salvatoris latus, qui la-  
psus iacet ad cretionem immotus.

Non ino-  
met Christi  
latus, qui  
iact inno-  
tuit.

Preterois  
nec miracu-  
la presunt.

Ioan. 6. 1.

Gratiam ad  
adipiscitur,  
qui non uno-  
vetur.

Prov. 11. 21

dam

Qui sic stat,  
stabit profu-  
tâ sic.

Lucan.

DIDASCALIA V.

Perpera sententia, ubi iuxta  
affectum indicis, & non ad  
tenorem legis.

I Us est, iuxta Senecam *Epist.* 107.  
non quod omnia faciunt, sed  
quod latum omnibus, ut omnibus æquum.  
Quapropter quicquid deviat ab æquitate,  
deviat à iure.

Horat.

Deut. 4. 19.

Mali ex-  
minas veri  
index cor-  
ruptus.

Prov. 11. 31

Ioan. 18. 33

— Male verum examinat omnis  
Corruptus iudex.

Ait Horatius lib. 2. *Satyr.* 2. vers. 8. equi-  
dem ratione præoccupata, curvæque iusti-  
tix virgæ nequaquam sequitur legem, sed  
iudicij corruptionem. Error exponitur à  
Moyle cum deceptione. *Ne errore decep-  
tus* ait. Errat simul, & decipitur, ubi iu-  
dicium sine causæ nec iuris cognitione à iu-  
dicante profertur. Errat iudex, dum de-  
clinat à lege; decipitur, ubi intelligit ali-  
ter decretum à iure: unaque exponuntur  
error mentis & voluntaria in errore de-  
ceptio; quoniam corruptus in proferendo  
iudicio, cui vult & quomodo favet, con-  
tra quam legem cognoscit. *Non erit inno-  
cens malus*: dicitur à Salomone. Innocens  
sine culpa: pessimus sine innocentia: quo  
igitur iure uti innocens declarabitur ma-  
lus? Iure iudicis affectus; etenim licet sce-  
lera clament, atque iustitiam in demerita  
insistent; ita volvitur ambitus velamine  
causa, ut appareat innocentia: quippe-  
quàm corruptis moribus, ac fractis legi-  
bus, quem uti pessimum tollere debet in  
cruentem, dimittit ut innocenter.

2 Vincit erat, cum Christi ageretur  
causa, quidam nomine Barabbas, quippe  
latro & homicida. Tunc visa felicitas vi-  
torum, atque depressio virtutum: equi-  
dem ubi in Christo fulgebat cognita vel  
ab inimicis innocentia; famosa cunctis fla-  
gitijs scelesti latronis vita corrupta. Iuxta  
consuetudinem gentis dimittebatur erat  
impunis unus è vincis. Hinc audacia im-  
proborum usque ad difficilia sceleris, spe  
futuri favoris; ubi perversum iudicium

igitur in discussione causarum, sententia  
nequaquam ferebatur iuxta legem, sed  
iuxta gentis flagitiosæ consuetudinem. Ita  
ab accusatoribus innocentia lex ficta, de  
quo egimus *Tom.* 2. late. Ita etiam latro-  
ni impetrata venia: etenim quilibet iuxta  
gentis consuetudinem, peccandi habe-  
bat omnimodam libertatem. Arte Praefes  
proposuit pessimum, ut liberaret Christum,  
qui tanta illis beneficia contulerat, atque  
peccatum non noverat. Cogitatio fessellit  
intentionem, quoniam rei criminosos  
cognoverant innocentem: & ubi innocen-  
tia displicet, improbus tantum placebit;  
quippe affectione prava corrumpente iudi-  
cium, averfabuntur ex corde hominem de  
cælo lapsum: Perpende: *Non hunc, sed  
Barabbam.* In hoc intrabantur morum  
suorum vel fomitem, vel mulsicem: in  
Christo tacitam vel expressam scelerum re-  
prehensionem. Unus eligendus: uter ho-  
rum? Qui corrupelem libertate lactaret,  
non qui à cordibus arceret; indicante hu-  
iusmodi electione propositum meditatum  
corruptelæ: quandoquidem maligni præ-  
notantes morum normam; prius quam ho-  
minem iustum, eligent Barabbam. Cavet  
SS. Patriarcha, antesignanus Monachismi  
Benedictus, *Regul. Sanct.* cap. 64. *Prohi-  
beant pravorum prævalere consensum, &  
domus Dei dignum constituant.* Aperte op-  
ponuntur digni electio, ac in electione im-  
probatorum meditatio: igitur iuxta consen-  
sum pravorum nequaquam eligent dig-  
num. Intendunt ista malignitate ali-  
quid posse Superiori obijcere: illis officit  
non posse, ut possint vivere in lubita  
omnigena libertate: & ubi proponitur  
Christus vel Barabbas eligendus, facinoro-  
sus vel iustus; non hunc, sed Barabbam eli-  
gunt, in indulgentiam pravorum undique  
morum: etenim ratione non dubitante,  
uternam melior; ad pravorum consensum  
Barabbas aptior.

Criminali li-  
bertati, est  
transgredi-  
tium impu-  
nitas.

Affectio pra-  
va virtutem  
aversa.

Verf. 40.

Cur à possi-  
mis possim  
electio Super-  
rioris

S. Benedict.

Marc. 15.  
15.

Qui eligitur  
in factorem  
criminis, so-  
let esse fra-  
gellum.

pium

pius in flagellum electorum. *Dimisit illis Barabbam.* Et cognoscens scelorum artificem, audacem, homicidam, & latronem? Nulla profecto crimina, si accedit Principum gratia: equidem cum iudicium fiat iuxta placita Principum, non iuxta præscripta legum; dimittit uti iustum ac infontem, quem debebat statim tollere in crucem. Articulum utriusque causa indicat Lucas in Præside. *Dimisit illis eum, qui propter homicidium & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant; Iesum autem tradidit voluntati eorum.* Iura debebat legere, iuxta allegata & probata iudicare: iustumque damnat, contra quem Principum furor; impiumque liberat, pro quo cunctorum magnatum favor; quoniam pro sententijs iuxta decreta legum, consulta causa præ voluntate magnatum. Sententia non fulminanda iuxta cæcæ voluntatem, sed iuxta liberam affectionibus rationem, et innocentie conferatur gloria, atque transgressorum poena, iudiciumque fiat secundum tenorem legum, & nequam iuxta lubitum faventium, aut criminantium. Quare ubi horum voluntas consuler, noxius absolvitur, innocensque damnatur; quippe cordis affectio, caret omnino iudicio, si que iuxta legem voluntatis, quod fieri congruit iuxta voluntatem legis.

4. Uterius. *Iesum tradidit voluntati eorum.* Secundum legem voluntatis eorum debet mori. Secundum voluntatem legis declaratur sine crimine. Hoccine iudex agnovit, intentionem principum criminantium introspexit; sed timuit displicere; ut reumque tradidit criminantium voluntati, ut pateret quam perversum iudicium ex voluntate ac proposito magnatum, ambitum sollicitate iudice vel dispensis innocentie: etenim si leve micat commodum, & præcogitatur lubitum; in tribunali decollatur iustitia, ac in patibulo suspenditur innocentia. Ex contextu claret. *Nullam invenio in eo causam,* dicit Pilatus: imò nec umbram. Quomodo causam super crucem posuit, si nullam Iudex invenit? Quia pridem decrevit ratio, postea Principum affectio. Verit, imò perverit iudicium rectum, ad iudicandum fieri petitionem eorum: iam ratio operata iniquitate ex magnatum affectione, quos sollicitabat in ambitum, ob gratiam Principum: causaque exponitur ubi nullam proficitur; quoniam sagax invenit ambicio causam, quò nuda ratio nec invenit ullam. Quod non invenit, invenit dum satisfacere

Luc. 23. 25.

Nullum visum fuit patrone.

Iustitia perpera salva malitia & calligata innocentia.

Iudicium ad placitum magnatum non iudicium.

Ioan. 18. 38.

Math. 27. 36.

Ab officio innocentie causa, ubi à ratione nulla.

re voluntati criminantium decrevit. Iustitia est firma ac perpetua voluntas: minimè iustitia, ni in voluntate perpetua: unde iustitia abrogatur, & nulla causa in illa causa cognoscitur; quia causa est iusta non innotescit; quando placet, quod displicuit. Blandiri cupit Principibus, quantumvis distet à legibus: & qui nullam in actis causam invenit, super caput innocentem in cruce posuit; quippe sine causa in iudice cause multæ, volente nequam fatiscere legi, sed ambitus voluntati. Nulla pridem rationi occurrit, sed in damnationem innocentis non defecit. Pridem acta scrutabatur ratio: post iudicabat affectio, ex adulatione iudicis in actores, pro causa iudicis: inveniente vel in crucem affectio etiam plenissimam causam, quando ratio iuxta leges manifestat innocentiam. Quoties sollicitatur ex iudicio amicitia, deviat à iure sententia. Nec disponitur processus litis, & subornati testes secundum ordinem legum, sed iuxta complacentiam criminantium. Acta rei à iudice prospecta, erant miracula: in actoribus invidia, sed magni in populis auctoritatis, à quibus pendebat etiam auctoritas iudicis: & ubi in ambitu infidet expectandum aliquod commodum, ita obsecrat rationis iudicium; ut puniantur in cruce tanquam scelera, quæ à ratione plaudentur uti miracula.